
 

 

 

                          COMUNE DI GORNO 
                                  Provincia di Bergamo 

  
  

Registro Generale N. 58 del 27-03-2023 
  
  

DETERMINAZIONE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 

  
   

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONFIGURAZIONE PER 
LINTEGRAZIONE CON PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI 
(PND). IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. PNRR M1C1I1.4 - 
MISURA 1.4.5 CUP: D31F22004430006 

 
 Oggi, 27-03-2023 

 
“Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” 

 
“Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA  DIGITALE” 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
DATO ATTO che il Comune di Gorno in data 03.11.2022 ha presentato domanda di 
partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 
2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA  DIGITALE” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. 
 
VISTO il Decreto n. 131 - 2 / 2022 – PNRR di approvazione dell’elenco delle istanze ammesse a 
valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 
2022)”. FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 12/10/2022 al 11/11/2022; 
 
DATO ATTO che la domanda presentata dal Comune di Gorno rientra tra le istanze ammesse a 
finanziamento e che il Comune di Gorno è stato finanziato per € 23.147,00;  
 
CONSIDERATO che la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) nasce per innovare la comunicazione 
tra Stato e cittadini, sfruttando le opportunità del digitale per migliorare le possibilità di ricezione, 
gestione, controllo e conservazione delle comunicazioni a valore legale ricevute dagli enti. In 
particolare, ha l’obiettivo di semplificare e rendere certa la notifica degli atti amministrativi verso 
cittadini e imprese, offrendo loro nuove opportunità per l’esercizio dei propri diritti e l’adempimento 
dei propri doveri. 
 
RAVVISATA quindi la necessità di collegare i sistemi informatici dell’Ente con la Piattaforma 
Notifiche Digitali (PDN) al fine di poter fruire di un sistema efficiente e sicuro per l’invio delle 
notifiche; 
 
CONSIDERATO che tale procedura prevede attività specifiche che necessitano di formazione e 
competenze adeguate; 
 



 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e smi; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 (T.U. Pubblico Impiego) e smi; 
- L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il D.Lgs. n. 159/2011 (Codice antimafia) e smi; 
- la Legge n. 190/2012 (Legge anticorruzione) e smi; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 (Decreto trasparenza) e smi; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice appalti) e smi; 
- il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018 (Privacy); 
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale” e s.m.i.; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento sui controlli interni; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016; 
- l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 che consente alle stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, di procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro 
senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. citato; 

- l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che innalza la soglia per non 
incorrere nell’obbligo del mercato elettronico da € 1.000 a € 5.000 per gli acquisti di beni e 
servizi; 

 
DATO ATTO che le caratteristiche essenziali del contratto sono qui riassunte: 
✓ fine che con il contratto si intende perseguire: fornitura di servizi; 
✓ oggetto del contratto: fornitura servizio di configurazione per l’integrazione con la Piattaforma 

Notifiche Digitali (PDN); 
✓ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
✓ modalità di affidamento: affidamento diretto a norma dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. senza ricorso al mercato elettronico in quanto l’importo è inferiore al limite 
previsto dal comma 450 dell’art. 1 della Legge n. 296/2006; 

 
INTERPELLATA la ditta HALLEY INFORMATICA SRL con sede in via Circonvallazione, 131 – 
62024 Metelica (MC), P.I. 00384350435 che ha presentato in data 22.03.2023, un’offerta relativa 
alla fornitura del servizio di configurazione per l’integrazione con Piattaforma Notifiche Digitali 
(PDN), come da preventivo depositato agli atti dell’ufficio segreteria, per un importo complessivo di 
€ 2.500,00 + IVA; 
 
RITENUTA l’ offerta vantaggiosa e soddisfacente per le esigenze dell’Ente; 
 
RITENUTO pertanto opportuno impegnare la somma di € 2.500,00 + IVA per procedere alla 
fornitura di cui trattasi; 
 
VERIFICATO che la società HALLEY INFORMATICA SRL risulta in regola con gli adempimenti 
INPS e INAIL come da certificato acquisito agli atti avente scadenza 02.06.2023; 
 
DATO ATTO che gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei dipendenti 



 

 

dell’ente e in quello generale – D.P.R. 62/2013 - si estendono a tutti i collaboratori o consulenti; 
 
DATO ATTO che l’affidamento prevede apposite disposizioni di risoluzione o decadenza del 
rapporto in caso di violazione degli obblighi di cui sopra; 
 
CONSIDERATO che il mancato rispetto dei protocolli di legalità determina la revoca 
dell’affidamento; 
 
DATO ATTO che è fatto divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano conferito 
incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa amministrazione non 
consentiti dall’art. 53, comma 16ter del D. Lgs. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage); 
 
VISTO il decreto sindacale n. 7 del 05.10.2021 con il quale viene attribuita la titolarità della 
posizione organizzativa facente capo al Settore Finanziario e al Settore Affari Generali al dott. 
Luca Guerinoni; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare alla la ditta HALLEY INFORMATICA SRL con sede in via Circonvallazione, 131 – 

62024 Metelica (MC), P.I. 00384350435, il servizio di configurazione per l’integrazione con 
Piattaforma Notifiche Digitali (PDN), come da preventivo depositato agli atti dell’ufficio 
segreteria, per un importo complessivo di € 2.500,00 + IVA. 
 

2. Di dare atto che il presente affidamento di servizio è stato finanziato con fondi dell’Unione 
Europea – NextGenerationEU, con  “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni  
(Settembre  2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”.  

 
3. Di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa con la conseguente imputazione al 

bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D.lgs. n. 118/2011 come sotto specificato: 

Esercizio  Codifica D.Lgs 118/2011 Importo totale 

2023 01.11-2.02 cap. 3631 € 3.050,00 

 
4. Di dare atto che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di 

esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto. 
 

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 

 
6. Di prendere atto del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano conferito 

incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa amministrazione 
non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. n. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage). 

 
7. Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che il 

CIG assegnato è il seguente: 97396830AD e che il codice CUP relativo all’intero progetto è: 
D31F22004430006. 

 
8. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, per il servizio di cui trattasi, nei limiti 

degli importi impegnati, previa apposizione del visto del Responsabile del Servizio sulle relative 
fatture. 

 
9. Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 



 

 

10. Di dare atto che il termine previsto per l'esecuzione del servizio/fornitura oggetto del presente 
atto e la conseguente liquidazione di pagamento è il 30.04.2023. 

 
11. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Marta Rebecchi. 
 
12. Di dichiarare, ai sensi del D.lgs. 50/2016, l’assenza di conflitti di interessi da parte del 

Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti della ditta 
aggiudicataria della fornitura in oggetto. 

 
13. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
14. Di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in conformità 

a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come da ultimo modificato 
dal D.lgs. 101/2018. 

 
15. Di dare comunicazione al soggetto interessato del presente provvedimento. 
 
16. Di dare atto che il presente provvedimento si è concluso nei termini di legge come previsto 

dall’art.2 L.241/90. 
 
17. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267. 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi i termini sono decorrenti 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione avvenuta in base alla legge. 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Marta Rebecchi  Dott. Luca Guerinoni 

 
 

  



 

 

 

********** 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria 

  

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai 

sensi dell’articolo 183, comma 7, art. 153 comma 5, ed art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  

  
 

Impegno N.    81 del 27-03-2023 a Competenza   CIG 97396830AD 

5° livello 01.11-2.02.03.99.001  Spese di investimento per beni immateriali n.a.c. 

Capitolo       3631 / Articolo     1 
M1C1I1.4 - MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - CUP: D31F22004430006 

Causale AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONFIGURAZIONE PER LINTEGRAZIONE CON PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI (PND). IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. PNRR M1C1I1.4 - MISURA 1.4.5 CUP: 
D31F22004430006 

Importo 2023 Euro 3.050,00 

Beneficiario     14124  HALLEY INFORMATICA S.R.L. 

 

 

 

Addì, lì  27-03-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Luca Guerinoni 

 

 

  



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 Gorno, lì            
Il Vicesegretario Comunale 

Dott. Salvatore Alletto 

 


